
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 19

Data 20-12-2019

DELIBERAZIONE CORTE DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER
L'ABRUZZO N.159/2019/PRSE

L’anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 18:10 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

PUCCI FRANCO P DE ANDREIS MARCO P

FULVIMARI DANIELE P DI MADDALENA PASQUALE A

FASCETTI LUIGI P DI LORETO LUCIANO A

PARENZI SABRINA A FULVI ALESSANDRA A

SEBASTIANI LORENA A FULVI GISELLA P

Assegnati n°  10 Presenti n°    5

In carica   n°  10 Assenti  n°     5

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. LAURENZI FABIO

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l’art.1, commi 166 e 167 della l. 23 dicembre 2005 n.266 (legge finanziaria 2006) fa obbligo agli
organi di revisione degli enti locali di inviare alle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei
Conti apposite relazioni in ordine ai bilanci preventivi e ai rendiconti degli enti al fine di permettere
alla Corte l’attività di controllo – monitoraggio ai sensi dell’art. 1 commi 166 e 167 della legge
finanziaria 2006 sopra richiamata e del d.l. 1074/2013 convertito dalla legge n. 213 del  7 dicembre
2012;

con deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti del 14 aprile 2014 n.
159/SEZAUT/2014/INPR, relativa all’approvazione delle “Linee giuda e relativi questionari per
gli organi di revisione economico finanziaria degli  Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1 commi
166 e seguenti, della Legge n. 266 del 23.12.2005. Rendiconto della gestione 2013”;

con deliberazione n. 16/2019/INPR, del 14 febbraio, la Sezione regionale di controllo per
l’Abruzzo ha approvato il “Programma di controllo sulla gestione per l’anno 2019”;

con deliberazione del 30 maggio 2016, n. 22/SEZAUT/2016/INPR, la Sezione delle autonomie
ha approvato le linee guida e il relativo questionario al rendiconto 2015 per gli Organi di revisione
economica finanziaria degli Enti Locali.  In data del primo dicembre 2016 con deliberazione n.
232/2016/INPR, la Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo ha fissato il termine per l’invio
delle relazioni al rendiconto 2015 al 30 gennaio 2017, successivamente prorogato al 28 febbrai
2017, con deliberazione del 26 gennaio2017 n. 3/2017INPR.

con deliberazione del 30 marzo 2017, n. 6/SEZAUT/2017/INPR, la Sezione delle autonomie ha
approvato le linee guida e il relativo questionario al rendiconto 2016 per gli Organi di revisione
economica finanziaria degli Enti Locali.  In data 14 settembre 2017 con deliberazione n.
131/2017/INPR, la Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo ha fissato il termine per l’invio
delle relazioni al rendiconto 2016 al 20 dicembre  2017

con deliberazione del 24 luglio 2018,  n. 16/SEZAUT/2018/INPR, la Sezione delle autonomie ha
approvato le linee guida e il relativo questionario al rendiconto 2017 per gli Organi di revisione
economica finanziaria degli Enti Locali.  In data 7 febbraio 2019, con deliberazione n.
5/2019/INPR, la Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo ha fissato il termine per l’invio delle
relazioni al rendiconto 2017 al 30 marzo 2019; successivamente prorogato al 30 aprile 2019, con
deliberazione dell’11 aprile 2019, n. 44/2019/INPR.

Preso atto che i Revisori Unico di Conti del Comune di Capitignano , Dott. Gabriel Coccia per l’anno 2015
e Dott. Giovanni Giuliani per le annualità 2016 e 2017, hanno proceduto alla compilazione e all’invio dei
Questionari ai Rendiconti  2015, 2016,2017 secondo le modalità previste dalla Corte.

Preso atto altresì che con nota istruttoria del 13 giugno 2019 prot. 2622, la Sezione Regionale di Controllo
ha richiesto al Comune di Capitignano, delucidazioni e documentazione integrativa in merito ai seguenti
aspetti relativi ai questionari ai rendiconti di gestione 2015, 2016, 2017.

determinazione dell’equilibrio di parte corrente;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;-
gestione dei residui;-
rispetto delle disposizioni previste dall’articolo 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010, convertito dalla-
legge n. 122/2010;
nuovi parametri di deficitarietà;-
mancata trasmissione alla Sezione dei chiarimenti sulle osservazioni ai questionari ai rendiconti-
2013 e 2014;
ritardo nell’invio dei questionari ai rendiconti 2015, 2016 e 2017;-
ritardo nell’approvazione dei rendiconti 2015,2016 e 2017.-

Dato atto che con nota del 4 luglio l’Ente ha dato riscontro alle richieste istruttorie.

Tutto ciò premesso, a seguito dell’invio delle relazioni ai rendiconti per le annualità 2015, 2016 e 2017, dei
chiarimenti richiesti  con nota  istruttoria del 13 giugno 2019 prot. 2622  la Corte dei Conti con Delibera n.
159  del 10 dicembre 2019, alla quale si rinvia,  ha accertato alcune criticità e conseguentemente ha invitato
all’Ente “a porre in essere azioni volte a favorire la riconduzione di tutte le fasi di bilancio, dalla
programmazione, alla gestione, al riaccertamento dei residui strumentale alla rendicontazione,
entro i parametri di una sana e corretta gestione finanziaria e contabile al fine di salvaguardare,
anche per gli esercizi successivi, il rispetto degli equilibri di bilancio e dei principali vincoli posti
a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica; ed invita altresì “l’Organo di
revisione a vigilare sulla corretta attuazione delle azioni correttive che l’Ente porrà in essere”

Visto l’art. 148-bis comma 3 del  D.Lgs 267/2000,  che pone in capo agli enti locali interessati l'obbligo di
adottare, entro sessanta giorni dalla comunicazione del deposito della pronuncia di accertamento, i
provvedimenti idonei a rimuovere le irregolarita' e a ripristinare gli equilibri di bilancio ai fini dell’esercizio
successivo dell’attività di controllo da parte della Corte dei Conti;

Visto la legge 14 gennaio 1994 n. 20 in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti;

Visto il D.lgs 267/200 e ss mm e ii;

Visto l’art. 1, commi 166 e 167 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 inerente l’invio del questionario del
revisore;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgvo 267/00.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione dal seguente esito: n. 5 favorevoli  e n.1 astenuti, espressi dai presenti n. 6 (5
Consiglieri + il Sindaco),

DELIBERA

di prendere atto di quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del deliberato;
di prendere atto delle Delibere della Corte dei Conti n. 159/2019/PSRE;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



di attivare le necessarie azioni correttive volte a ricondurre l’attività di bilancio ad una sana e
corretta gestione finanziaria e contabile, al fine di salvaguardare il rispetto degli equilibri di bilancio
e dei principali vincoli di finanza pubblica;
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile;
Di inviare la presente deliberazione alla Corte dei conti alla fine del controllo successivo ai sensi
dell’art. 148 bis comma 3 del  TUEL.

Inoltre, vista l’urgenza, con separata e successiva votazione, dal seguente esito: n. 5 favorevoli  e
n.1 astenuti, espressi dai presenti n. 6 (5 Consiglieri + il Sindaco),

DELIBERA

di dichiarare la presente votazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art.

134 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente Il Segretario Comunale
F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere , in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 28-12-2019 N.651
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 28-12-2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Muzi Achille

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 20-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 28-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
LAURENZI FABIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 20-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


